
REGISTRO GENERALE N. 235 del 02/03/2023 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-

CULT.TURISMO SPORT 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 235 del 02/03/2023 

DETERMINAZIONE N. 52 DEL 02/03/2023 
PROPOSTA N. 285 del 01/03/2023 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER NOLEGGIO PIANOFORTE A CODA CON PANCA 

STANDARD NERA LUCIDA PER CONCERTO IN OCCASIONE DELLA GIORNATA 

INTERNAZIONALE DEI DIRITTI DELLE DONNE IN DATA 08/03/2023 – CIG 

Z9F3A28A53 

 

Premesso che 

- con Decreto Sindacale n.02 del 03.01.2023, prot. 214, il Sindaco conferiva alla Dott.ssa Di 

Giugno Milena la nomina a Responsabile del Servizio 2° “Tributi Anagrafe Stato Civile 

Leva Innovazione Tecnologica Pubblica Istruzione Cultura Turismo Sport” affidando alla 

stessa la responsabilità dei servizi inerenti in detta area ed i compiti di cui all'art. 107, 

commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli indicati nello Statuto Comunale nei Regolamenti e 

nelle altre disposizioni comunali; 

- l’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del 

Servizio 2° del Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino 

l’Amministrazione Comunale verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 10 in data 09.02.2023, esecutiva ai sensi di 

Legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

2023/2025;  

 

 

- con delibera di Consiglio comunale n. 11 in data 09.02.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023; 

 

 

Visto il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi come modificato con deliberazione 

di Giunta  Comunale n. 41 del 29.03.2018; 

 

Dato atto che è stato individuato, quale Responsabile Unico del Procedimento della procedura 

di cui trattasi, la Dott.ssa Di Giugno Milena, in possesso dei requisiti previsti dalle Linee 

Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti "Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni", approvate 

con deliberazione del Consiglio dell'Autorità n. 1096 del 26.10.2016, cui spettano tutti i 

compiti previsti dalla normativa vigente; 

 

Visti: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 235 del 02/03/2023 

- l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990; 

- gli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione; 

- le Linee Guida n. 4 ANAC ed in particolare il paragrafo 3.7; 

- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023 

(PTPCT) del Comune di Cepagatti per il triennio 2021-2023, approvato con delibera di 
Giunta Comunale n. 35 del 26/03/2021; 

- il Codice di Comportamento del Comune di Cepagatti, approvato con delibera di G.M. 

n. 9 del 13.01.2022 ed il Patto di Integrità vigente; 

- l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e smi nel testo in vigore; 

 

Considerato che il Responsabile del Procedimento dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 

n. 445/2000, che non sussiste a proprio carico alcuna delle cause di conflitto di interesse e/o 

astensione, di cui alle norme sopra elencate, e l’assenza di interessi personali in relazione allo 

specifico oggetto della gara e che sono state rispettate le misure previste dal Piano 

Anticorruzione vigente per il presente affidamento; 

 

Visto che l’Assessore alle Manifestazioni, Dott.ssa Annalisa Palozzo, in occasione della giornata 

internazionale dei diritti delle donne che ricorre l’8 marzo, intende organizzare, presso la Sala 

Congressi del Comune di Cepagatti, un concerto musicale con pianoforte e clarinetto animato da 

danza e letture. eseguito da tre giovani artisti; 

 

Ritenuto per l’occasione necessario noleggiare un pianoforte a coda con panca standard; 

 

Precisato che: 

- l’art. 32 comma 2, del D.Lgs.50/2016 e smi, dispone che per appalti del valore inferiore 

a 40.000 euro, “la stazione appaltante può procedere ad affidamenti diretti tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”; 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei 

contratti pubblici”, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, si può procedere 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

- la Legge 114/2014 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa” in cui all’art. 23-ter, dispone che i Comuni con popolazione sup. a 
10.000 abitanti possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni e servizi e 
lavori inferiori a Euro 40.000; 

- l'art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 45 ha modificato l'art. 1 comma 450 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando da 1.000 euro a 5.000 euro la soglia 

per l’acquisizione di forniture e servizi da potersi effettuare senza ricorrere alle 

procedure del MEPA; 

 

Visto il preventivo richiesto per le vie brevi alla Ditta Clivio Pianoforti di Spoltore (prot. n. 6383 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 235 del 02/03/2023 

del 28/02/2023) relativo al noleggio di un pianoforte a coda YAMAHA C5 con panca 

standard nero lucido, il cui costo complessivo ammonta ad € 350,00 + IVA 22%;    

Dato atto che: 

- per l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 

modificata dalla Legge 17 dicembre 2010 n.217 ed in applicazione alla determinazione 

ANAC n. 10 del 22.12.2010, è stato acquisito il CIG Z9F3A28A53; 

- è stata verificata per via telematica la regolarità degli adempimenti contributivi I.N.P.S. e 

I.N.A.I.L. attraverso il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), emesso in 

data 11/11/2022 con prot.INAIL_ 35475486 con scadenza al 11/03/2023;  

- l'aggiudicatario del presente affidamento ha assunto tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

Per quanto sopra esposto, si ritiene di procedere all’affidamento di che trattasi in favore della 

ditta Clivio Pianoforti di Clivio Pasqualino, P.IVA 01460960683, con sede legale in via Vittorio 

De Sica, 4 – SPOLTORE (PE) , assumendo il relativo impegno di spesa per l’importo netto pari 

ad € 350,00 oltre IVA al 22% per € 77,00 per un totale omnicomprensivo pari a € 427,00 IVA 

inclusa; 

A tal fine, visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nelle parti ancora in vigore; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare gli artt. 

30, 32 comma 2, 36 comma 2 lett. a) e comma 9-bis, 37 comma 1 e 42; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” e specificatamente l’art. 183, 191 e 192 in materia di impegno di spesa; 

 

Assunti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs n.267/2000, 

 

D E T E R M I N A 

 

che quanto sopra esposto costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e, di 

conseguenza: 

 

 procedere a contrarre per il noleggio di un pianoforte a coda YAMAHA C5 con panca standard 

nero lucido, il cui costo complessivo ammonta ad € 350,00 + IVA 22%,  mediante affidamento 

diretto, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 32 commi 2-14, 36 comma 2, lett. a) e 95 del 

D.Lgs. 50/2016 e smi; 

approvare l’offerta pervenuta (prot. n. 6383 del 28/02/2023) della ditta Clivio Pianoforti di 

Clivio Pasqualino, P.IVA 01460960683, con sede legale in via Vittorio De Sica, 4 – 

SPOLTORE (PE), in quanto ritenuta congrua ed economicamente conveniente per l’Ente; 

 

affidare il noleggio di un pianoforte a coda YAMAHA C5 con panca standard nero lucido in 

favore della ditta Clivio Pianoforti di Clivio Pasqualino, P.IVA 01460960683, con sede legale 

in via Vittorio De Sica, 4 – SPOLTORE (PE); 

 

impegnare in favore della ditta di cui sopra la somma prevista pari ad € 350,00 oltre IVA al 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 235 del 02/03/2023 

22% per € 77,00 per un totale omnicomprensivo pari a € 427,00 IVA inclusa a valere sul 

bilancio comunale, corrente esercizio finanziario anno 2023, capitolo di spesa  1046/8; 

di assicurare adeguata visibilità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-

line e sul sito internet dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del 

D.Lgs. n.33/2013; 

Avverso il presente provvedimento, entro 30 giorni decorrenti dalla data di esecutività, gli 

interessati possono proporre ricorso presso il competente T.A.R. Sezione di Pescara, ovvero 

entro 120 giorni sempre decorrenti dalla data di esecutività, possono presentare ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 285 del 01/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile DI GIUGNO MILENA in data 02/03/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della proposta n.ro 285 del 01/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 1046 35 1 05 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 427,00 

 

CEPAGATTI, lì 02/03/2023 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

 Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA 

 


